
 

 

 

 

 

                                     
  
     C O M U N E       D I      T R E S A N A 
             

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  95   DEL  2 0.12.2019 
 
OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZION E DIGITALE - ART. 
17 DEL “CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE” (CAD) . 

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di dicembre alle ore 12:00 
nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita 
la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Presenti Assenti Partecipanti 
X   Mastrini Matteo                              Sindaco 
X   Toni Amerigo                               Vicesindaco 
X  Vannini Alessandro                        Assessore  
   
   

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  
 Dr. Carlo Consolandi                

 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata aperta la 
seduta, invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.  

              

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il processo di riforma istituzionale avviato con Legge n. 124/2015 (cd Legge 

Madia) ha puntato sull’innovazione e digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e in 

attuazione di ciò con D.lgs n.179/2016 è stato rivisto e aggiornato in modo significativo il 

Codice dell’Amministrazione Digitale CAD di cui al D.lgs n. 82/2005 e con D.lgs n. 217/2017 

sono state previste ulteriori disposizioni integrative e correttive; 

Dato atto che l’AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) ha pubblicato il Piano triennale per 

l'informatica nella Pubblica amministrazione 2017-2019, costruito sulla base di un modello 

strategico di evoluzione del sistema informativo della Pubblica amministrazione; 

Visto che tale processo pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di 

garantire l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, 

centralizzando in capo ad un ufficio il compito di conduzione del processo di transizione alla 

modalità operativa digitale e dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di 

perseguire il generale obiettivo di realizzare un amministrazione digitale e aperta, dotata di 

servizi facilmente utilizzabili e di qualità attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

Visto in particolare l’art. 17 del CAD che disciplina la figura del Responsabile della transizione 

digitale, cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di 

reingegnerizzazione dei servizi; 

Dato atto che il Responsabile per la transizione alla modalità operativa digitale rappresenta il 

principale interlocutore di AgID per il monitoraggio e il coordinamento delle attività di 

trasformazione digitale e la norma prevede che sia dotato di adeguate competenze 

tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali; 

Ritenuta l’individuazione e la nomina del Responsabile per la transizione alla modalità 

operativa digitale un adempimento necessario e improrogabile; 

Considerato che l’alta rilevanza dell’incarico in oggetto si connette necessariamente 

all’organizzazione dell’Amministrazione, assume significato strategico per l’attuazione delle 

direttive nazionali e comporta elevate responsabilità nei confronti dell’organo di vertice 

politico cui risponde direttamente (art. 17, comma 1-ter CAD); 

Considerato che in relazione al ruolo ricoperto nell’ente e alle capacità manageriali, 

necessarie per rivestire l’incarico, la D.ssa Lorenza Folloni, Resp. Area Amministrativa-

Contabile, rappresenta la figura idonea a rivestire il ruolo di Responsabile per la transizione 

digitale e che nella stessa Area è presente l’Ufficio di supporto informatico, ove è impiegato 

personale con idonee capacità tecnico-informatiche a cui è affidato il compito di incrementare 

l’informatizzazione dell’Ente verso la digitalizzazione dei processi ;  

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 62 del 09.09.2019 con il quale la  D.ssa Lorenza Folloni 
è stata nominata PO dell’Area Amministrativa-Contabile dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile della transizione digitale collaborerà con tutti i Servizi dell’ente, 

che rappresentano supporto operativo per queste attività; 

 

 



 

Visti: 

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che 

attribuisce all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

• il D.Lgs. n. 82/2005; 

• il D. Lgs. n. 179/2016; 

• il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

• il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021, 

approvato con atto della Giunta dell’ente n. 5 del 30/01/2019; 

• il vigente Statuto dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio amministrativo-contabile , in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato 

dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213; 

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati 

DELIBERA 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del rinnovato 1. D.Lgs 82/2005 – CAD – la 

D.ssa Lorenza Folloni, Resp. Area Amministrativa – Contabile dell’Ente, quale 

Responsabile per la transizione digitale, cui sono affidati i compiti elencati nell’art. 17, 

comma 1 della medesima fonte di regolazione. 

2. Di disporre che il Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale 

risponde al Sindaco; 

3. Di dare atto che non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, 

atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Ente, ai sensi del d.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i. riguardante di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

5. Di disporre che il presente atto venga comunicato all’interessato e dallo stesso reso per 

accettazione; 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 
 

  
Parere di regolarità  tecnica  X 
 
FAVOREVOLE  X                                 CONTRARIO � 
 
Tresana, lì  20.12.2019  
                                   Il Responsabile del Servizio  
                                                  D.ssa Lorenza Folloni 
 
 
 



 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
                         Il  Sindaco                                                                    Il Segretario Comunale 
                  Matteo Mastrini                                                                  Dott.  Carlo Consolandi 
 
 
 
 
 
 
□ Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
□ Oggi stesso viene notificata ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, 1° 
comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
Tresana, lì   23.12.2019 
  
                                                                                                        Il Segretario Comunale  
                                                                                                         Dott.  Carlo Consolandi 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 
ATTESTA  

- che, la presente deliberazione: 
 
  X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal    23.12.2019         
  al   07.01.2020    come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267; 
 
 □ è stata comunicata, in data                   ai signori capigruppo consiliari così come prescritto                                   
    dall’art. 125, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267; 
 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.        
    18.08.2000 n. 267 in data 20.12.2019; 
 
  □  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, 3° commaT.U. 10.08.200, n. 267).      
 
Tresana, lì   07.01.2020 
                                                                                                             Il Segretario comunale    
                         Dott.  Carlo Consolandi 

 

 


